Gostaríamos de informar que, devido às condições encontradas em campo, será necessária a 

formalização de um aditivo de prazo e valor contratual referente aos serviços de acompanhamento 

arqueológico, na obra da Prefeitura de São Cristóvão. 

Diante disso, solicitamos o aditivo de prazo por mais 4 meses e valor de R$ 141.441,77 (cento 

e quarenta e um mil quatrocentos e quarenta e um reais e setenta e sete centavos), dos serviços 

necessários para a conclusão da obra em destaque, visto que foram identificados os acréscimos de 

serviços antes não previsto da opa ilha editalícia. Essa necessidade se dá, principalmente, pela morosidade

[...]

49.050-020. 

CLÁUSULA SEGUNDA–PRAZO DE DURAÇÃO DA SOCIEDADE E TÉRMINO DO 
EXERCÍCIO SOCIAL.  
A Sociedade iniciou suas atividades em 18/02/2009 e seu prazo de duração é por 
tempo indeterminado. 

CLÁUSULA TERCEIRA–CAPITAL SOCIAL.  
O Capital social é de R$ 1.650.000,00 (Um milhão seiscentos e cinquenta Mil Reais), 
equivalente a 1.650.000 (Um milhão seiscentos e cinquenta mil) quotas no valor de 
R$ 1,00 (Um Real) cada, subscrito pelos sócios nas seguintes proporções: 

SOCIOS Nº. DE QUOTAS % VALOR R$ 

EDMILSON DOS SANTOS LIMA 1.650.000 100 1.650.000,00 
TOTAL 1.650.000 100 1.650.000,00 

Página 1 de 6

Documentação do Contrato (0193906)         SEI 2025.0009.000000559-8 / pg.

[...]

As sanções acima referidas poderão ser aplicadas de forma cumuladas ou independentes,sendo autorizado ao contratante, na hipótese de multa, o devido desconto ou a retenção dosvalores que tenha eventualmente tenha a receber a contratada.
8.4. Na imposição de multa, respeitado o limite de 20%, observar-se-á o seguinte critério:

a) 0,666% (seiscentos e sessenta e seis milésimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso,sobre o valor dos serviços não executados ou sobre a etapa do cronograma físico da obra nãocumprido; oub) 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, na hipótese de inexecução do objeto, ousobre o valor da parcela da obra não execução, na hipótese de inadimplemento parcial.

[...]

pois é necessário aguardar a investigação do arqueólogo para dar continuidade às atividades.

Por essa razão, há a necessidade de prorrogar o prazo do serviço de arqueologia por mais 4 (quatro) meses, o que implicará em acréscimo de custo no valor de R$
100.557,60 (cem mil quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos) ao orçamento da obra.

Acréscimo de serviço existente na planilha orçamentária:

Ressalta-se que o preço unitário do serviço permanece o mesmo que o previamente adotado na planilha orçamentária da obra.

Desse modo o acréscimo do serviço justifica-se pelas seguintes razões: